

Município de Lajeado/RS

Obra: OBRAS DE INFRAESTRUTURA URBANA - MACRODRENAGEM PLUVIAL
Localização: AVENIDA DÉCIO MARTINS COSTA - CENTRO/HIDRÁULICA

DATA-BASE SINAPI: 09/2025



Serviço: 1.3			ADMINISTRAÇÃO GERAL E GESTÃO LOCAL DE OBRA			Unidade:	MÊS
Referência	Tipo	Unid.	Descrição	Coeficiente*	Custo Unit.		TOTAL
90778	C	H	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	6,0000	R\$	135,80	R\$ 814,80
90781	C	H	TOPOGRAFO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (somente alinhamento de sinalização)	12,0000	R\$	45,09	R\$ 541,08
88253	C	H	AUXILIAR DE TOPÓGRAFO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	12,0000	R\$	21,54	R\$ 258,48
90776	C	H	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES - Encarregado de obra	160,0000	R\$	75,41	R\$ 12.065,60
100309	C	H	TÉCNICO DE SEGURANÇA DO TRABALHO	20,0000	R\$	42,89	R\$ 857,80
Coeficientes: para todas funções foram adotadas 220h/mês X percentual de tempo presente na obra:							
<u>Engenheiro:</u> considerado presente no mínimo de 1/2 hora por dia durante 3 dias na semana = 1,5 hs/semana x 4 semanas/mes = 6 hs/mes);							
<u>Topógrafo+auxiliar:</u> mínimo de 1hora dia, durante 3 dias por semana = 3hs por semana x 4 semanas = 12 hs mes).							
<u>Encarregado</u> 8h por dia x 5 dias na semana = 40 hs por semana x 4 semanas mes = 160 hs mensais.							
<u>Técnico em segurança no trabalho:</u> 1h por dia x 5 dias na semana = 5 hs por semana x 4 semanas mes = 20 hs mensais							
92145	C	CHP	CAMINHONETE CABINE SIMPLES COM MOTOR 1.6 FLEX, CÂMBIO MANUAL, POTÊNCIA 101/104 CV, 2 PORTAS	0,0273	R\$	79,81	R\$ 2,17
92145	C	CHP	CAMINHONETE CABINE SIMPLES COM MOTOR 1.6 FLEX, CÂMBIO MANUAL, POTÊNCIA 101/104 CV, 2 PORTAS	0,0545	R\$	79,81	R\$ 4,35
Observações:							
						CUSTO SUBTOTAL R\$	R\$ 14.544,28

Resp. Técnico:

Engº Civil GUILHERME BASSO
CREA RS 222920

MUNICÍPIO: Estrela/RS
 EMPREENDIMENTO: AVENIDA DÉCIO MARTINS COSTA - CENTRO/HIDRÁULICA



DISTRIBUIÇÃO DE CARGA HORÁRIA POR PROFISSIONAL CCU ADM CENTRAL NA OBRA

PROFISSIONAL	TURNO	SEG.	TERÇ.	QUA	QUI.	SEX.	TOTAL CARG. HOR. SEMANAL (h)		TOTAL HORAS MÊS (h)	TOTAL PROJ. CRONOGRAMA
ENGº CIVIL	M	0,50	-	0,50	-	0,50	1,50	1,50	6,00	6
	T	-	-	-	-	-	-			
TOPOGRAFO	M	1,00	-	-	-	1,00	2,00	3,00	12,00	12
	T	-	-	1,00	-	-	1,00			
AUX. TOPO.	M	1,00	-	-	-	1,00	2,00	3,00	12,00	12
	T	-	-	1,00	-	-	1,00			
ENC. OBRAS	M	4,00	4,00	4,00	4,00	4,00	20,00	40,00	160,00	160
	T	4,00	4,00	4,00	4,00	4,00	20,00			
TEC. SEG.	M	1,00	-	1,00	-	1,00	3,00	5,00	20,00	20
	T	-	1,00	-	1,00	-	2,00			